
 

 

 

 
  

 

  
--  RREEGG ..  SSEETTTT ..  TTEECCNNIICCOO  NN°°  7733      DDEELL  1100..0066..22001199  

--  RREEGG  GGEENNEERRAALLEE            NN°°    9988    DDEELL  1100..0066..22001199  

 

COMUNE DI CARAFFA DEL BIANCO 
(CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

Sede: -Piazza Municipio – 89030 CARAFFA DEL BIANCO (RC) - Tel. 0964/956001-Fax 0964/956091  

e-mail: areatecnicacaraffa@libero.it Sito internet: www.comune.caraffadelbianco.rc.it  
 

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  MMAANNUUTTEENNTTIIVVAA  

  

IMPEGNO SPESA  
  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE - AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SEGUITO DI RDO N° 1938404 

del 04.05.2018 PER LA DURATA DI ANNI DUE  (Maggio 2018 / Aprile 2020): 

Impegno di spesa ed affidamento incarico per analisi Chimico-Fisica  e trasporto e 

smaltimento dei fanghi disidratati dell’impianto di depurazione; 

 

 (Art. 36, Comma 2, Lett A) Del D.Lgs. N. 50/2016) 

CIG: Z76290D7CD 

 

Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 1505 del 14.07.2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Tecnica all’Arch. Giulio Di Gori; 

Considerato che con delibera del C.C. n. 19 del 23/04/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

,Comunale n. 29 del 27/12/2012; 

Vista Legge 190/ 2012, , Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità nella 

pubblica amministrazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

Vista la delibera della G.C. num. 3, del 29/01/2015, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

 

CHE  occorre provvedere, sia alle analisi di caratterizzazione che allo smaltimento/recupero dei fanghi disidratati 

presenti nei letti di essiccamento ubicati presso l’impianto di depurazione comunale di C.da Madonna delle 

Grazie; 

 CHE, questo Ufficio, per lo smaltimento ed il trasporto dei fanghi, ha contattato la ditta ECO SUD SERVICE 

di Siderno RC, la quale ha trasmesso apposito preventivo di spesa assunto al protocollo di questo Ente in data 

27 marzo 2019 al nr. 990, per l’importo di €/t 320,00 oltre i.v.a. al 10%, allegato alla presente; 

CHE  inoltre, l’Ufficio Tecnico, in data 10.04.2019 ha provveduto a contattare la ditta Progetto Ambiente di 

Francesca Marchio & C. S.a.s. di Botricello (CZ),  per richiedere un preventivo di spesa per le analisi 

mailto:areatecnicacaraffa@libero.it
http://www.comune.caraffadelbianco.rc.it/


Chimico-Fisica sui fanghi disidratati prodotti dall’impianto di depurazione, la stessa, in data  3 aprile 2019, 

prot. 1350 ha inviato un apposito preventivo dell’importo complessivo pari ad € 854,00, scontato del 20% iva 

compresa al 22%, allegato alla presente; 

CHE i fanghi “CER” 190801” saranno smaltiti non appena l’ente riceverà l’esito delle Analisi Chimico-Fisica e Test 

di cessione su Vaglio e Sabbia; 

DATO ATTO che, l’importo presumibile di affidamento, pari a complessivi € 4.374,00, di cui: 

 € 3.520,00 iva compresa al 10% per smaltimento ed il trasporto dei fanghi ( calcolato in €/t 320,00 oltre 

i.v.a. al 10% per 10 tn),   

 € 854,00, iva compresa al 22% per le analisi Chimico-Fisica sui fanghi disidratati, 

- è inferiore a 40.000,00 euro per cui ai sensi dell’art. 36 comma 1, lett. a) del D.Lgs nr. 50/2016 è possibile 

l’incarico diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

-è inferiore a 5.000,00 euro e pertanto ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge di stabilità 2019 che ha 

modificato l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, non è obbligatorio il ricorso al MEPA;  

VISTO l’art. 36 comma 1, lett. a) del D.Lgs nr. 50/2016 e s.m.i. il quale recita: “ a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

DATO ATTO, quindi, che l’importo di affidamento è inferiore a 5.000 euro e pertanto ai sensi dell’art. 1, comma 

130, della Legge di stabilità 2019 che ha modificato l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA; 

CONSIDERATO che, il prezzo dell’affidamento può ritenersi congruo; 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare: 

 alla Ditta Progetto Ambiente di Francesca Marchio & C. S.a.s. di Botricello (CZ), l’incarico ad 

effettuare le analisi sui fanghi disidratati prodotti dall’impianto di depurazione al fine di procedere allo 

smaltimento degli stessi, 

 alla Ditta ECO SUD SERVICE di Siderno RC, l’incarico ad effettuare lo smaltimento ed il trasporto dei 

fanghi disidratati presenti nei letti di essiccamento ubicati presso l’impianto di depurazione comunale di 

C.da Madonna delle Grazie; 

VERIFICATO che al CAP 1750 c.b. 09.04_1.03.01_02.999 del corrente esercizio finanziario che offre la dovuta 

disponibilità economica; 

ATTESO, che per le ditte Progetto Ambiente di Francesca Marchio & C. S.a.s. e la Eco Sud Service,  risultano 

in regola con i contributi previdenziali, di cui al DURC allegato; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in narrativa alla ditta Progetto Ambiente di Francesca Marchio & 

C. S.a.s. di Botricello (CZ) - P.Iva 03379060795, l’incarico del servizio di analisi dei fanghi disidratati 

dell’impianto di depurazione comunale per l’importo complessivo di € 854,00 i.v.a. compresa; 

2. di affidare, per le motivazioni di cui in narrativa alla ditta Eco Sud Service di Siderno RC - P.Iva 

02440170807, l’incarico per lo smaltimento ed il trasporto dei fanghi disidratati presenti nei letti di essiccamento 

ubicati presso l’impianto di depurazione comunale di C.da Madonna delle Grazie per l’importo complessivo di € 

3.520,00 iva compresa; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.374,00, di cui: 

 € 3.520,00 iva compresa al 10% per smaltimento ed il trasporto dei fanghi ( calcolato in €/t 320,00 oltre i.v.a. 

al 10% per 10 tn), 

 € 854,00, iva compresa al 22% per le analisi Chimico-Fisica sui fanghi disidratati, 



CAP 1750 c.b. 09.04_1.03.01_02.999 del corrente esercizio finanziario che offre la dovuta disponibilità 

economica; 

3. di provvedere con successivo atto a liquidare le spese dovute alle ditte Progetto Ambiente di Francesca 

Marchio & C. S.a.s. ed alla Eco Sud Service per il servizio  prestato, dopo la presentazione di regolare fattura 

vistata dal Responsabile dell’Area; 

4. di dare atto che il CIG è il seguente Z76290D7CD; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Segreteria, all’Area Finanziaria e all’Ufficio 

pubblicazione atti per i provvedimenti di rispettiva competenza; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Arch Giulio Di Gori; 

10. Di Trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;  

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

       Arch. Giulio DI GORI 

 

………………………………………………… 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parte integrante alla determinazione n. 73  del 10.06.2019 
 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

Data 10.06.2019 

IL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

  Arch. Giulio DI GORI  

 
 

 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, osservato: 

…………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………… 

Rilascia: 

[X] PARERE FAVOREVOLE 

[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

[ ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 10.06.2019 

IL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

  Arch. Giulio DI GORI  

 
 

 

 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n. 2158/2019 
 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata 

pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di questo Comune in data 

odierna e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

 

Data pubblicazione:            05.07.2019 - Data scadenza:       20.05.2019 
 

 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
(Bollo) 

 


